Marido não pode litigar em Juizo sobre bens de raiz, sem outorga de sua mulher, *liv. 3. tit. 47. (a)*

Marido, a quem a mulher não dá outorga para litigar, o pode fazer sem ella,

com a do Juiz, *ibid. §. 5. (b)*
Marido pode castigar sua mulher, *liv. 5. tit. 36. §. 1. (c)*

Marido, e mulher são meeiros em seus bens, *liv. 4. tit. 46. (d)*

Marido,

(a) *Maritus absque uxoris consensu nequit in iudicio super bonis immobilibus litem tractare: ita disponitur in hac Ordinatione; de cuius materia vide Cild. de Empt. & vendit. cap. 1. n. 9., & de Ectin. & emphyt. cap. 1. n. 26., Valasc. de Jur. & emphyt. q. 12. n. 5., & q. 29. num. 6., Phæb. dec. 62. n. 8., Gabr. Per. dec. 73. num. 1., Cabed. p. 1. dec. 106. n. 7., Mend. à Castr. p. 1. lib. 1. cap. 3. n. 9., & lib. 3. cap. 19. n. 36., Peg. tom. 6. ad Ord. lib. 1. tit. 79. §. 22. glos. 24. n. 1., Guerreir. de Maner. Judic. Orphan. tract. 2. lib. 6. cap. 2. n. 5. 1., Sylv. in Comment. ad princip. hujus tit. n. 1., & probatur haec conclusio ex Ord. lib. 1. tit. 79. §. 22., & lib. 3. tit. 63. §. 1., & tit. 70. §. 4. Et iste uxoris consensus marito praestari debet expressè; non enim sufficit consensum esse tacitum, Mend. à Castr. p. 1. lib. 1. cap. 3. num. 11., Guerreir. de Division. lib. 6. cap. 2. n. 5., & num. 44. & seqq., Arouc. in L. 29. ff. de Adoption. n. 5., Sylv. in Comment. ad princ. hujus tit. n. 3.*

Quid autem si uxor fuerit muta, consensumque expressum non possit adhibere? vide Arouc. in L. 29. n. 5. ff. de Adoptionib., ubi dicit supplendum esse à Judice, quoad agendum, secùs quoad alienandum stabilia. Et eodem modo uxor non poterit agere in iudicio absque expresso mariti consensu; Ægid. in L. Ex hoc jure. p. 2. cap. 7. n. 57. ff. de Just. & Jur., Barbos. in Remission. ad istam Ord. n. 7., Gabr. Per. dec. 73. n. 1., & dec. 77. n. 3., Reynos. obser. 28. n. 13., Guerreir. tract. 2. de Division. lib. 6. cap. 2. num. 54.

Sed cum haec Ordinatio loquatur de immobilibus, venit dubitandum: An super mobilibus possit uxor agere in iudicio absque viri consensu? Et pro parte negativa pugnat Ægid. in L. Ex hoc jure. d. cap. 7. n. 57. in fin., dicens, quod ex receptissima, generalique Regni consuetudine, mulier non potest esse in iudicio tam circa immobilia, quam mobilia absque mariti consensu; quod etiam comprobavit Phæb. dec. 180. num. 12., Cabed. p. 1. dec. 106. sub n. 4., Sylv. in Comment. ad banc Ordin. in princ. n. 8. Ex quo inferitur, quod cum uxor non possit in iudicio agere sine consensu viri, non potest adversus eam currere præscriptio; de quo vide Faria ad Corv. lib. 1. Varr. cap. 8. à n. 48. & 53., Vela disserat. 9., Tondut. Resolut. civil. p. 2. cap. 182.

*Limitatur autem haec principalis conclusio quoad uxorem in multis casibus, quos videre poteris in verb. *Mulher não pode litigar em Juizo sobre bens de raiz sem procuração de seu marido.* Et quoad maritum limita conclusio nem in principio supra positam, quando matrimonium fuerit iudicio Ecclesiæ separatum, bonaque fuerint divisæ; quia tunc poterit maritus absque consensu uxoris agere in iudicio; Mend. à Castr. p. 1. lib. 1. cap. 3. n. 13., Gam. dec. 357. num. 2., Guerreir. de Division. lib. 6. cap. 2. n. 103., Sylv. in Comment. ad banc Ord. in princ. n. 11. Et alias limitationes vide apud Guerreir. & Sylv. in loc. supr. citatis.*

(b) *Renuente uxore injustè consensum praestare marito ad litigandum in iudicio, poterit Judex illum praestare, causa cognita, ut declarat haec Ord.: de quo vide Oleam de Ces. iur. & action. tit. 3. q. 8. n. 21., Ægid. in L. Ex hoc jure. p. 2. cap. 7. n. 58., Guerreir. de Division. lib. 6. cap. 2. n. 110., à quo Judicis decreto poterit uxor appellare, si justam habeat non consentiendi causam; sicut de marito dicit Olea d. q. 8. n. 21. in fin.*

(c) *Permittit haec Ordinatio, quod maritus possit corriger, & castigare propriam uxorem. Sed hoc debet intelligi de correctione, seu castigatione moderata; de quo vide Doctores relatos in verb. *Castigar sólo o marido a mulher, &c.*, quibus adde Guerreir. tract. 2. de Div. lib. 6. cap. 8. n. 71.; & si ex hac verberatione nascatur abortus, non ex eo punitur maritus, maximè si nesciebat*

mulerem esse prægnantem, ut ex aliis tenet Altimar de Nullit. tom. 8. rubr. 2. q. 1. sub n. 202. pag. 134. col. 1. vers. Maritus; tenebitur tamen si immaniter, crudeliterque mulierem verberet; nam mulier si fuerit vulnerata, poterit adversus maritum querelam intentare coram Judice; Phæb. p. 2. art. 155., Barbos. ad Ord. lib. 5. tit. 117. §. 1. n. 1., & tit. 38. §. 1.

Et si propter hanc crudelem verberationem uxor abeat à domo mariti, & extra domum committat adulterium, non poterit maritus eam accusare, ut tenent plurimi Doctores, quos laudat Fragos. de Regin. Reip. p. 1. in Introduct. proximal. §. 1. sub n. 14. vers. Addunt.; sed ille contrarium sequitur, & dicit procedere dictam opinionem, si maritus ad fine committendi adulterium uxorem expellat à domo.

(d) *Matrimonio contracto in hoc Regno absque pacto, omnia bona communicantur inter maritum & uxorem, æqualiterque dividuntur, postquam matrimonium fuerit inter eos dissolutum: ita disponitur in hac Ordinatione; de quo vide Ægid. in L. Ex hoc jure. p. 2. cap. 7. ex num. 45., Cabed. p. 1. dec. 183. n. 2., Fragos. de Regin. Reip. p. 3. disp. 5. §. 4. n. 51., Souf. de Maced. dec. 21. n. 4., Almeid. de Num. Quinar. cap. 23., & alleg. 4., Valasc. de Partit. cap. 5. à n. 1. cum seqq., Gabr. Per. dec. 53. n. 1. & 2., Phæb. dec. 169. n. 19., Peg. For. cap. 8. n. 27., Guerreir. tract. 2. de Division. lib. 6. cap. 1. ex n. 18. cum seqq., & lib. 7. cap. 15. ex n. 3., quod etiam probatur ex Ord. lib. 4. tit. 47. in princ., & tit. 65. in princ., & tit. 95. in princ., & §. 3. & 4.*